
Arbeitsgemeinschaft VOJTA bei PHYSIO-DEUTSCHLAND 
 
Die Kurse für angewandte Entwicklungskinesiologie bewegungsgestörter Säuglinge, Kinder, Jugendlicher und 
Erwachsener werden von der Deutschen Akademie für Entwicklungsförderung und Gesundheit des Kindes und 
Jugendlichen e.V. 81377 München, Heiglhofstr. 63 und der Internationalen Vojta Gesellschaft e.V. in  
57072 Siegen, Wellersbergstraße 60  in Zusammenarbeit mit PHYSIO-DEUTSCHLAND durchgeführt.  
Folgende Arbeitskreise stehen den ausgebildeten bzw. den sich in der Ausbildung befindenden 
 VOJTA-Therapeuten*innen für Fortbildungen vor Ort zur Verfügung (Stand Februar 2024). 
 
achen I 
Ulrike Mattes 
Hubertusstr. 12 
52477 Alsdorf 
02404 – 7010 
info@praxis-mattes.de 
 
Aachen II  
Anja Matzerath  
Kurfürstenstr. 18 
52428 Jülich  
02461/4068072  
 anja.matzerath@online.de 
 
Bad Kreuznach 
B. Schmiedel 
Radweg 15 
55130 Mainz 
06131 – 671512 
birgitschmi@arcor.de 
 
Bayreuth  
Antonia Falck 
 falck.antonia@yahoo.de 
 
Bayreuth II 
Birgit Rödel 
Max-von-der-Grün-Str. 25 
95448 Bayreuth 
0921-1511650 
Birgit.Roedel@grün25.de 
 
 
Berlin I 
Inga von der Kuhlen 
Hopfenweg 35 a 
12357 Berlin 
030 – 3962223 
ingavonderkuhlen@t-online.de 
 
Berlin Brandenburg 
Janine Koch       
Sandinostrasse 18 B 
13055 Berlin 
 0178 7211745 
 j.sweeney@web.de 
 
Bochum I 
Alexa Harkort 
alexa.fleischer-harkort@gmx.de 
 
Bochum III 
Aidana Rodriguez-Salorio 
Kinderklinik St. Josef Hospital 
Alexandrinenstr. 5 
44791 Bochum 
0234-5092816 
b.menzen@klinikum-bochum.de 
 
Braunschweig 
Frauke Mecher 
Güldenstr.19 
38100 Braunschweig 
0531-45853 
f.mecher@freenet.de 
 
 

Bremen 
Karin Becker-Meyer 
Borsteler Landstr. 15 
28832 Achim  
Karo.meyer@t-online.de 
 
Düsseldorf 
Markus Müller 
SPZ am EVK Düsseldorf 
Kirchfeldstr.40 
40217 Düsseldorf 
 0211/ 919-3712 (dstl.) 
markusremueller@web.de 
markus.mueller@evk-duesseldorf 
 
Essen   
D.Grütjen 
Schloßstr.4 
46535 Dinslaken 
02064 – 51462 
gruetjen@kg-dinslaken.de 
 
Euskirchen 
Doris Feuser 
Franz-Sester St. 94 
53879 Euskirchen 
 02251 - 148098 
udoris.feuser@t-online.de 
 
Frankfurt / Main 
Kathrin Reis 
Ludwig-Büchner-Str. 20 
64285 Darmstadt 
06151-64848 
vojta-ak-frankfurt@web.de    
 
Fulda 
Jasmin Zimmermann 
physio-eck-pilgerzell  
In den Gründen 14a 
36093 Künzell  
jasminpetter@me.com 
 
Gießen 
Ulrike Boldt 
Linnpfad 21 
35452 Heuchelheim 
 0641/92338322 
 ulrike.boldt@gmx.net 
 
Göttingen 
Christine Lindner 
UMG 
Robert-Koch Str.40 
Göttingen 
0171 2171240 
christimin@web.de 
l.duelfer@gmail.com 
 
Halle 
Gitte Baumeier 
Physiotherapie Liebisch 
0170 5183132 
gittebaumeier@t-online.de 
 
 
 

 
Hamburg-Boberg-Pinneberg 
Anke Rothe 
Zum Alten Elbufer 69 
21039 Boernsen 
040 – 7206425 
AC-Rothe@t-online.de 
cpborn@t-online.de 
 
Hannover 
Alice Schenk 
Hildesheimer Straße 533 
30880 Laatzen  
info@physiotherapiepraxis-cordes.de 
 
Heidelberg I 
Maike Völker 
Schriesheimer Str. 8 
68775 Ketsch 
06202-65995 
vojta-ak@voelker-physiotherapie.de 
 
Heilbronn  
Denise Hausmann 
Praxis Schulz und Haußmann 
Friedhofstr. 16 
74174 Neckarsulm-Obereisesheim 
07132/3499234 
denise-haussmann@gmx.de 
martinasommermann@freenet.de> 
 
 
Herford 
Almuth Rüting 
Haydenstr.6 
0175 2828614 
32312 Lübecke 
05741/34506 
a.rueting@gmx.de 
 
Hamburg-Holstein 
Gabriele Wilde 
Rosengarten 5-9 
22880 Wedel 
04103 – 928510 
info@tz-wedel.de                              
            
Köln II 
Isabel von der Heide 
Carl-von-Ossietzky-Str. 25 
51377 Leverkusen 
Tel 0214-89 09 78 78 
Fax 0214-89 09 78 77 
praxis@physio-von-der-heide.de 
 
Köln III 
A. Harlizius-Freese,  
 Bonner Str.244 
 50968 Köln 
0221 / 34 16 65 
info@krankengymnastik-koeln-sued.de 
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Kreuzau 
Therapiezentrum Molitor 
Dürenerst.166- 168 
52372 Kreuzau 
 02422 – 904378 
info@therapiezentrum-molitor.de 
 
 
 Landshut 
Ines Ebner 
Niedermayerstr. 8 
84028 Landshut 
0871 – 21008 
0871 – 8000859 (Fax) 
ebnerines@yahoo.de 
 
Ludwigsburg 
Isabel Thoma 
Hauptstraße 29 
70839 Gerlingen 
07156 27336   
I_Thoma@yahoo.de 
 
 
Lübeck  
Bianca Schulze 
Blanckstraße 11a 
23564 Lübeck  
015209836058 
biancaschulze@online.de 
 
Mainz  
Bernd Mook 
Hermann-Stein-Str. 3 
65719 Hofheim 
06192 - 21290 
Bernd-Mook@gmx.de 
 
München  
Petra Grimberg 
grimberge@web.de 
Verena Schaaf 
vs@therapie-sendling.de 
 
Münster I 
Frederike Krüssel  
Am Schienenweg 15 
48268 Greven 
 0151 52900035 
  f.hoelscher@gmx.de 
 
Neustadt / Weinstraße 
Ulrike Schäfer 
Hintergasse 2a 
76831 Birkweiler 
 06345 - 953345 
Fax: 06345 - 953346 
ulrike.-schaefer@web.de 
 
Nordhorn 
Imke Nyhoff (vorm. Smoor)  
Hauptstr. 68 
 49843 Gölenkamp  
Tel.: 05942 914504  
Mobil: 0176 22285338 
I.Smoor@gmx.de 
 
Offenburg 
Eva Glanzmann 
Anton-Fendrich Str.5 
77654 Offenburg 
0781-9484191 

e.glanzmann@web.de 
 
 
Paderborn u. Bielefeld 
Anke Tildtmann 
 Schreefeld 4 
 33803 Steinhagen 
anke-tildtmann@t-online.de 
 
 
Ravensburg / Bodensee 

Katharina Trevisan 
Altmannstr.9 
88138 Hergensweiler 
08388982550 
 
Sabrina Speh 
Lehmgruben 13 
72517 Sigmaringendorf  
 07571-7487927 
katharina.trevisan@gmail.com 
 Rheine 
 Britta Schlattman 
 Wippert 5  
 48565 Steinfurt  
 britta.schlattmann@t-online.de 
 maren.roling@web.de. 
 
Saarland 

Robin Hille 
Taubenaustr.26 
6538 Neunkirchen 
Robin.hille..pt@gmail.com 
 
 
Sachsen   
Nicole Sittig 
Talmühlenstr. 49 
01737 Kurort Hartha 
035203 - 39275 
n.sittig@gmx.de 
 
 
Siegen 
Eva Mertens 
Lehmbergstraße 9 
57368 Lennestadt 
Tel.: 02721 / 120 690 
evamertens@t-online.de 
 
Soest 
Lara Pannen 
Zum Wiesengraben 11 
59494 Soest 
0176 50202369 
aksoest@web.de 
 
 
Stuttgart 
Astrid Maurer 
Hoffeldstr. 135 
70597 Stuttgart 
0711/7222297 
astrid-maurer@t-online.de 
 
 
 
 
 
Thüringen I 
Steffi Kraushaar-Wispel 
 Anger 7 
 99084 Erfurt      

0361/666498  
 0177/7807313 
  krauwis@t-online.de 
 
 
Thüringen II 
Rita Rudloff 
Gothaer Straße 1 
99880 Waltershausen  
03622/68362 
rita-rudloff@t-online.de 
 
Tübingen /Reutlingen 
Dorothea Buck 
In der Raite 4 
72800 Eningen 
07121 – 820866 
dorothea-buck@web.de 
 
Trier 
Barbara Knies 
06581/997227 
 barbara.knies@gmx.de 
Susanne Noth, 
 06584/2989528 
 noth@vodafone.de 
 
Würzburg 
Tanja Waitz  
Missio Kinderklinik 
Klinikum Würzburg Mitte 
0931/7913139 
waitz-tanja@web.de 
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